
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 25-02-2016 n. 6

Oggetto: Mercato agricolo di Filiera corta. Approvazione della nuova localizzazione in
Piazza IV Novembre. Aggiornamento del Regolamento.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
il Comune di Sesto Fiorentino, sulla base dell’art. 1, comma 1065, della L. 27/12/2006 n.-
296, del Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del
20/11/2007 e della Deliberazione di Giunta Regionale n. 335 del 14-04-2007, ha istituito,
con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 110 del 29/11/2011, il Mercato Agricolo di
Filiera Corta;
con lo stesso atto sono stati approvati il Regolamento ed il Disciplinare per lo svolgimento-
del mercato stesso;
con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 28/11/2013 sono state apportate-
modifiche sia al Regolamento del Mercato agricolo di Filiera corta, che al Disciplinare
approvati dal C.C. con la Deliberazione suddetta;

CONSIDERATO che:
l’Amministrazione Comunale, nell’ottica della rivitalizzazione del Mercato Agricolo di-
Filiera Corta, ha tenuto numerosi incontri con gli imprenditori agricoli, titolari dei
posteggi, durante i quali sono emerse le richieste di spostamento della sede di svolgimento
del mercato, trasferendolo in una sede più centrale, e di valutazione delle possibilità di
modifica della frequenza e del giorno di svolgimento, oltre ad una campagna di
pubblicizzazione del mercato;
i mercati straordinari di filiera corta, organizzati durante l’anno nel centro cittadino, hanno-
riscontrato il favorevole gradimento dei cittadini, con una notevole affluenza di avventori;
la richiesta degli operatori di spostamento dell’ubicazione trova convergenza nella volontà-
dell’Amministrazione Comunale di incrementare la vitalità e la vivibilità del centro
cittadino;
la Piazza IV Novembre, nel suo spazio centrale, si presta bene allo svolgimento del-
Mercato agricolo di Filiera corta, sia per la sua forma quadrata, sia per la possibilità di
accesso anche carrabile, dal lato ovest;



PRESO ATTO che:
la Giunta Comunale con la deliberazione n. 172 del 4/6/2015, successivamente variata con-
la deliberazione n. 203 del 26/06/2015, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano
Dettagliato degli Obiettivi per il triennio 2015-2017, nel quale è previsto, tra gli obiettivi
assegnati al Servizio Attività produttive e SUAP, lo spostamento del mercato della filiera
nel centro cittadino;
il Commissario Straordinario con la Deliberazione n. 101 del 15/12/2015, relativa agli-
obiettivi di PEG/PDO 2015-2017, ha confermato, tra gli obiettivi assegnati al Servizio
Attività Produttive, il trasferimento del Mercato della Filiera Corta nel centro storico;

DATO ATTO che:
le concessioni dei posteggi del mercato scadono il 31/12/2017, pertanto le possibili-
modifiche da apportare al mercato in termini di ubicazione, giorno di svolgimento e
cadenza, debbano essere sottoscritte all’unanimità da tutti gli operatori assegnatari di
posteggi;
l’ufficio ha provveduto a contattare ufficialmente gli operatori/assegnatari dei posteggi del-
mercato di Filiera Corta e che l’unanimità è stata ottenuta solo per lo spostamento del
mercato in Piazza IV Novembre e per la cadenza settimanale, così come risultante dai
documenti agli atti dell’ufficio, ma non per il giorno della settimana;

PRECISATO che il presente mercato esula dalla normativa di cui alla L. 59/2010, di
recepimento della Direttiva Bolkstein;

RITENUTA accoglibile la proposta predisposta dal Settore Sviluppo del Territorio, che
prevede la nuova planimetria del mercato e l’aggiornamento del Regolamento, per le
motivazioni evidenziate nella relazione illustrativa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale (Allegato 1);

PRECISATO che il nuovo testo del Regolamento è costituito dall’Allegato 2, la nuova
planimetria dall’Allegato 3 ed il testo comparato tra il testo vigente e quello modificato è
individuato nell’Allegato 4, tutti allegati al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale;

DATO ATTO che le attuali assegnazioni andranno a scadenza naturale, così come previsto
nell’atto autorizzatorio rilasciato;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs.
267/2000;

DATO ATTO che la presente deliberazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 6 DEL 25-02-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CON i poteri spettanti al Consiglio comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Di approvare la nuova localizzazione del Mercato agricolo di Filiera corta in Piazza IV1.
Novembre;

Di approvare il nuovo testo del Regolamento del “Mercato Agricolo di Filiera Corta” ed il2.
suo allegato, che costituiscono parte integrante e sostanziale al presente atto (Allegati 2 e
3);

Di approvare la cadenza settimanale del mercato;3.

Di stabilire che lo spostamento del mercato avvenga entro il 30/04/2016, dopo che sarà4.
provveduto all’individuazione dei nuovi posteggi e che sarà data ampia informazione ai
cittadini della nuova localizzazione;

Di dare atto che le attuali assegnazioni andranno a scadenza naturale, così come previsto5.
nell’atto autorizzatorio rilasciato e che i posteggi, nella nuova localizzazione, saranno
assegnati secondo la graduatoria del bando 2013, per il quadriennio 2014/2018;

DELIBERA altresì

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 6 DEL 25-02-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Generale

Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 25-02-2016 n. 6.

Oggetto: “Mercato agricolo di Filiera corta. Approvazione della nuova localizzazione in
Piazza IV Novembre. Aggiornamento del Regolamento.”

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Commissario Straordinario

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

Sesto Fiorentino, 11-02-2016 f.to SIMONETTA MANGANO

Sesto Fiorentino, 25-02-2016 f.to RITA DABIZZI

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 6 DEL 25-02-2016
Comune di Sesto Fiorentino


